
PREFEITURA DE CAÇADOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988057  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR - SC

PREGÃO 90019/2024

Às 15:55 horas do dia 07 de março do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALENCAR MENDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 044/2024, Pregão nº 90019/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para aquisição de mobiliário escolar para as creches e escolas municipais.

Entrega de propostas: De 05/12/2024 às 08:00 até 14/01/2025 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 14/01/2025 às 13:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/01/2025 às 13:30:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/01/2025 às 13:59:39
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/01/2025 às 14:00:29 Boa tarde Licitantes, sou a Pregoeira Silvana Schmidt e conduzirei este certame

Sistema 14/01/2025 às 14:11:28
Ok Licitante, farei a convocação de anexos para que possam enviar suas propostas readequadas e
também a documentação de habilitação

Sistema 14/01/2025 às 17:56:41 Suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã dia 15/01/2025 às 16h

Sistema 15/01/2025 às 16:02:42 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 15/01/2025 às 16:04:55
Farei a análise dos certificados enviados pela licitante ESCOLA E ESCRITÓRIO. Peço que
permaneçam conectados.

Sistema 15/01/2025 às 17:39:45
Licitantes, será necessário realizar diligência junto a entidade requisitante quanto aos certificados
apresentados, desta forma suspendo a sessão neste momento e será reaberta no dia 22/01/2024 às
14h

Sistema 22/01/2025 às 14:03:57
Licitantes, a entidade requisitante solicitou mais prazo para concluir a análise dos certificados
apresentados. Desta forma a reabertura da sessão será adiada para dia 24/01/2025 às 14h

Sistema 24/01/2025 às 13:56:50
Licitantes, a entidade requisitante ainda não concluiu as diligências com relação a análise dos
certificados e solicitou adiamento da reabertura da sessão. Desta forma a reabertura será dia
29/01/2025 às 14h

Sistema 29/01/2025 às 14:01:48 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 29/01/2025 às 14:04:09
Informo que o relatório de análise dos certificados está disponível na íntegra no Portal
Transparência do Município e no PNCP

Sistema 29/01/2025 às 14:05:46 Segue a conclusão da entidade requisitante referente aos certificados apresentados pela Licitante:

1 de 707/03/2025 15:55



UASG 988057 PREGÃO 90019/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/01/2025 às 14:05:57

Conclusão: Após a análise dos documentos apresentados, conclui-se que a empresa ESCOLA E
ESCRITORIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA atendeu às exigências do edital apresentando a documentação da
empresa fabricante dos produtos.

Sistema 25/02/2025 às 13:44:19 Comunico que a Reabertura da Sessão será amanhã 26/01/2025 às 16h

Sistema 26/02/2025 às 15:09:01 Retificando Comunico que a Reabertura da Sessão será amanhã 26/02/2025 às 16h

Sistema 26/02/2025 às 15:09:54 Retificando Comunico que a Reabertura da Sessão será HOJE 26/02/2025 às 16h

Sistema 26/02/2025 às 16:06:40 Boa tarde Licitantes está reaberta a sessão

Sistema 26/02/2025 às 16:13:25
Informo que o relatório de análise e decisão da Pregoeira está disponível na íntegra no Portal
Transparência do Município e no PNCP

Sistema 26/02/2025 às 16:17:04

DA CONCLUSÃO
Diante do exposto, cingindo-nos aos elementos trazidos em análise,
concluindo pelo provimento do recurso interposto pela empresa LAVS IND. E
COMÉRCIO LTDA. Reconheço e reconsidero meus atos de Pregoeira.

Sistema 26/02/2025 às 16:17:19

Portanto, determino a invalidação dos atos ulteriores a classificação da
proposta da empresa EDUCCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, devendo ser retomado
o certame para análise das propostas remanescentes.
Silvana Schmidt
Pregoeira

Sistema 26/02/2025 às 18:08:41
Licitantes em razão do horário suspendo a sessão neste momento e a reabertura será amanhã
17/02/2025 às 15h30

Sistema 27/02/2025 às 15:32:19 Boa tarde Licitantes está reaberta a sessão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/01/2025 às 13:30:00 Abertura da sessão pública

14/01/2025 às 13:59:38 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 707/03/2025 15:55



UASG 988057 PREGÃO 90019/2024

Item 8 - Estante
Estante Material: Mdf 18mm, Altura: 2,55M, Largura: 3,93M, Profundidade: 0,40M, Acabamento Superficial: Laminado Melamínico, Cor:
Branca, Quantidade Prateleiras: 6UN

Quantidade: 65 Valor estimado: R$ 1.204,5700 (unitário)

R$ 78.297,0500 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.673.***-*8 - ALENCAR MENDES para ESCOLA E ESCRITORIO INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS LTDA, CNPJ 10.936.352/0001-07, melhor lance: R$ 750,0000 (unitário) / R$ 48.750,0000 (total)

Propostas do Item 8
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.859.768/0001-04 - BLU TELHAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SC

R$ 899,0000 (unitário)
R$ 58.435,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: versatil solution

Modelo/versão: estante

Valor proposta: R$ 10.000,0000 (unitário)
R$ 650.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

10.487.864/0001-33 - DECIO DRUCZKOWSKI INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PR

R$ 1.200,0000 (unitário)
R$ 78.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Marca Própria

Modelo/versão: sob medida

Valor proposta: R$ 1.200,0000 (unitário)
R$ 78.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

05.592.716/0001-49 - DI FASSI MOVEIS E ESTRUTURAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RS

R$ 899,9900 (unitário)
R$ 58.499,3500 (total)

 -

Marca/Fabricante: df

Modelo/versão: estante

Valor proposta: R$ 1.204,5700 (unitário)
R$ 78.297,0500 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

10.936.352/0001-07 - ESCOLA E ESCRITORIO INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RS

R$ 750,0000 (unitário)
R$ 48.750,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: REIFLEX

Modelo/versão: RX70

Valor proposta: R$ 1.203,0000 (unitário)
R$ 78.195,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

3 de 707/03/2025 15:55



UASG 988057 PREGÃO 90019/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.282.550/0001-50 - F L MILKIEVICZ LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PR

R$ 950,0000 (unitário)
R$ 61.750,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Brinquedos Paraná

Modelo/versão: ES-06

Valor proposta: R$ 1.200,0000 (unitário)
R$ 78.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

46.113.198/0001-10 - FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: GO

R$ 10.000,0000 (unitário)
R$ 650.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: versatil solution

Modelo/versão: estante

Valor proposta: R$ 10.000,0000 (unitário)
R$ 650.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

16.967.775/0001-70 - FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SC

R$ 999,0000 (unitário)
R$ 64.935,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: mazo vitorino

Modelo/versão: imperia premium

Valor proposta: R$ 1.204,5700 (unitário)
R$ 78.297,0500 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

50.548.735/0001-22 - GLC ATACADO DE SUPRIMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RJ

R$ 1.204,5700 (unitário)
R$ 78.297,0500 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOVESCO

Modelo/versão: 9 NICHOS

Valor proposta: R$ 1.204,5700 (unitário)
R$ 78.297,0500 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

45.283.794/0001-86 - INOVE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: RS

R$ 1.204,0000 (unitário)
R$ 78.260,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: LAYOUT

Modelo/versão: SOB MEDIDA

Valor proposta: R$ 1.204,0000 (unitário)
R$ 78.260,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

20.729.603/0001-36 - JLX COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 1.204,5000 (unitário)
R$ 78.292,5000 (total)

 -

Marca/Fabricante: COMPANY MOVEIS

Modelo/versão: ARM-ESTANTE 9 NICHOS

Valor proposta: R$ 1.404,5000 (unitário)
R$ 91.292,5000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

4 de 707/03/2025 15:55



UASG 988057 PREGÃO 90019/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

38.143.099/0001-53 - JVRP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: PR

R$ 1.190,9700 (unitário)
R$ 77.413,0500 (total)

 -

Marca/Fabricante: MOVESCO

Modelo/versão: MVI-516

Valor proposta: R$ 1.203,0000 (unitário)
R$ 78.195,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

13.579.783/0001-51 - MARCELO MOHALLEM
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: MG

R$ 1.300,0000 (unitário)
R$ 84.500,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: w3

Modelo/versão: w3

Valor proposta: R$ 1.300,0000 (unitário)
R$ 84.500,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.234,3228 (unitário)
R$ 80.230,9820 (total)

 -

Marca/Fabricante: Estante Material: Mdf 18mm, Altura: 2,55M, Largura

Modelo/versão: Estante Material: Mdf 18mm, Altura: 2,55M, Largura

Valor proposta: R$ 1.234,3228 (unitário)
R$ 80.230,9820 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

34.290.686/0001-14 - ULISSES GUIMARAES ANACLETO LOJA DE
VARIEDADES
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: MG

R$ 1.210,0000 (unitário)
R$ 78.650,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: movs/bm

Modelo/versão: estante

Valor proposta: R$ 1.210,0000 (unitário)
R$ 78.650,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

10.573.408/0001-06 - VW COMERCIO ATACADISTA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SC

R$ 930,0000 (unitário)
R$ 60.450,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: marca propria

Modelo/versão: marca propria

Valor proposta: R$ 1.204,0000 (unitário)
R$ 78.260,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

51.429.191/0001-42 - ZP PLANEJJ MONTAGEM DE CAIXAS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: SP

R$ 930,0000 (unitário)
R$ 60.450,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Company Móveis

Modelo/versão: Company Móveis

Valor proposta: R$ 1.204,5700 (unitário)
R$ 78.297,0500 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 65

Lances do Item 8

5 de 707/03/2025 15:55



UASG 988057 PREGÃO 90019/2024

Data/hora Participante Lance

14/01/2025 às 13:32:35 10.573.408/0001-06 R$ 1.188,0000

14/01/2025 às 13:33:26 10.936.352/0001-07 R$ 1.188,0100

14/01/2025 às 13:34:39 20.729.603/0001-36 R$ 1.204,5000

14/01/2025 às 13:39:24 49.859.768/0001-04 R$ 1.188,0100

14/01/2025 às 13:42:26 38.143.099/0001-53 R$ 1.190,9700

14/01/2025 às 13:44:06 16.967.775/0001-70 R$ 1.160,0000

14/01/2025 às 13:44:11 49.859.768/0001-04 R$ 1.160,0100

14/01/2025 às 13:44:19 10.936.352/0001-07 R$ 1.160,0100

14/01/2025 às 13:44:20 51.429.191/0001-42 R$ 1.100,0000

14/01/2025 às 13:44:25 37.282.550/0001-50 R$ 1.161,0000

14/01/2025 às 13:44:27 49.859.768/0001-04 R$ 1.100,0100

14/01/2025 às 13:44:29 10.936.352/0001-07 R$ 1.100,0100

14/01/2025 às 13:44:35 16.967.775/0001-70 R$ 999,0000

14/01/2025 às 13:44:41 49.859.768/0001-04 R$ 999,0100

14/01/2025 às 13:44:43 37.282.550/0001-50 R$ 1.001,0000

14/01/2025 às 13:44:43 10.936.352/0001-07 R$ 999,0100

14/01/2025 às 13:45:05 05.592.716/0001-49 R$ 989,0000

14/01/2025 às 13:47:28 10.573.408/0001-06 R$ 979,0000

14/01/2025 às 13:47:30 05.592.716/0001-49 R$ 969,2000

14/01/2025 às 13:47:35 51.429.191/0001-42 R$ 950,0000

14/01/2025 às 13:47:37 05.592.716/0001-49 R$ 940,4900

14/01/2025 às 13:47:49 10.936.352/0001-07 R$ 941,0000

14/01/2025 às 13:48:29 05.592.716/0001-49 R$ 899,9900

14/01/2025 às 13:48:32 10.936.352/0001-07 R$ 750,0000

14/01/2025 às 13:49:00 10.573.408/0001-06 R$ 930,0000

14/01/2025 às 13:50:00 51.429.191/0001-42 R$ 930,0000

14/01/2025 às 13:50:42 49.859.768/0001-04 R$ 899,0000

14/01/2025 às 13:51:30 37.282.550/0001-50 R$ 950,0000

Mensagens do chat do Item 8

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/01/2025 às 13:30:02 O item 8 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/01/2025 às 13:30:02 Algumas propostas do item 8 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/01/2025 às 13:48:27
A etapa fechada foi iniciada para o item 8. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:53:27 do dia 14/01/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 940,4900 e R$ 1.001,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

6 de 707/03/2025 15:55



UASG 988057 PREGÃO 90019/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/01/2025 às 13:53:28
A etapa fechada do item 8 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 930,0000, R$ 899,0000, R$ 950,0000, R$ 930,0000, R$ 750,0000 e R$ 899,9900.

Sistema 14/01/2025 às 13:53:28 O item 8 está encerrado.

Sistema 29/01/2025 às 14:09:25
O item 8 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/01/2025 14:19:25.

Sistema 29/01/2025 às 14:29:57
O item 8 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/01/2025 14:39:57.

Eventos do Item 8

Data/Hora Descrição

07/03/2025 às 15:55:06
Fornecedor ESCOLA E ESCRITORIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 10.936.352/0001-07 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 750,0000.

07/03/2025 às 15:55:07 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/01/2025 14:19:25

Intenção de recurso na habilitação: 29/01/2025 14:39:57

7 de 707/03/2025 15:55


